
Stránka 1 (celkem 3) 

 II. 

N á v r h 

VYHLÁŠKA 

ze dne ... 2022 

kterou se mění vyhláška č. 278/1998 Sb. k provedení zákona č. 58/1995 Sb., o pojišťování 

a financování vývozu se státní podporou a o doplnění zákona č. 166/1993 Sb., 

o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění pozdějších předpisů,

ve znění zákona č. 60/1998 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo financí stanoví podle § 6 odst. 6 zákona č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování 

vývozu se státní podporou, ve znění zákona č. …./2022 Sb.: 

Čl. I 

Vyhláška č. 278/1998 Sb., k provedení zákona č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování 

vývozu se státní podporou a o doplnění zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, 

ve znění pozdějších předpisů, ve znění zákona č. 60/1998 Sb., ve znění vyhlášky č. 88/2000 Sb., 

vyhlášky č. 355/2001 Sb., vyhlášky č. 29/2003 Sb., vyhlášky č. 407/2006 Sb., vyhlášky 

č. 62/2010 Sb., vyhlášky č. 116/2015 Sb. a vyhlášky č. 116/2015 Sb. se mění takto: 

1. V názvu vyhlášky se slova „a o doplnění zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním

úřadu, ve znění pozdějších předpisů, ve znění zákona č. 60/1998 Sb.,“ zrušují.

2. § 7 zní:

„§ 7 

Dotace na úhradu ztrát 

(1) Požadavek na zahrnutí prostředků určených na dotace na úhradu ztrát vyplývajících

exportní bance z provozování dlouhodobého podpořeného financování (dále jen „dotace

na úhradu ztrát“) do návrhu státního rozpočtu uplatní exportní banka u Ministerstva financí

při sestavování státního rozpočtu na příslušný rozpočtový rok.

(2) Požadavek podle odstavce 1 exportní banka předloží k poslednímu dni měsíce února na

základě kvalifikovaného odhadu výše dotace na úhradu ztrát podle § 6 odst. 4 zákona a

dále na základě přehledu o stavu závazků vyplývajících ze smluv o získávání

dlouhodobých finančních zdrojů uzavřených ke dni podání žádosti, přehledu o

předpokládaném objemu dlouhodobých finančních zdrojů v rozpočtovém roce splatných,

předpokládané potřeby získání nových finančních zdrojů ve vazbě na jejich užití k 31.

Zákony pro lidi - Monitor změn (zdroj: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/2ORNCLNFZYSP)



Stránka 2 (celkem 3) 

 

prosinci příslušného rozpočtového roku, podkladů a dokumentů, na jejichž základě byla 

analýza zpracována.  

 

(3) Společně s požadavkem podle odstavce 1 předkládá exportní banka Ministerstvu 

financí kvalifikovaný odhad požadavku na dotace ze státního rozpočtu pro střednědobý 

výhled pro další dva roky následující po aktuálním rozpočtovém roce. Tento požadavek 

exportní banka doloží střednědobým výhledem položek čisté úrokové výnosy, čisté výnosy 

z poplatků a provizí, zisk nebo ztráta z finančních činností, správní náklady a odpisy, 

ostatní provozní výnosy a náklady, rezervy a opravné položky.“. 

 

3. Za § 7 se vkládají nové § 7a a 7b, které znějí: 

 

      „§ 7a 

Žádost o poskytnutí dotace na úhradu ztrát a způsob stanovení její výše 

 

(1) Žádost o poskytnutí dotace na úhradu ztrát podle § 6 odst. 4 zákona exportní banka 

předkládá na základě auditovaných výsledků hospodaření a kalkulace nároku na dotaci 

k 31. prosinci daného roku, a to nejpozději do 15. dubna roku následujícího.  

 

(2) Žádost o poskytnutí dotace na úhradu ztrát exportní banka nepředkládá, je-li výše 

dotace na úhradu ztrát vyčíslena v nulové výši. 

 

(3) Žádost o poskytnutí dotaci na úhradu ztrát obsahuje  

 

a) požadovanou výši dotace na úhradu ztrát za předcházející rozpočtový rok, 

 

b) informaci o stavu státní záruky, 

 

c) přehled obchodních případů uspořádaný podle typu obchodu a úvěrové obchody v 

členění podle pravidel pro posuzování aktiv, která vydává Česká národní banka na základě 

zákona o bankách, obsahující následující informace o každém sjednaném obchodním 

případu v rámci dlouhodobého podpořeného financování: 

1. číslo smlouvy nebo obchodního případu,  

2. kompletní identifikaci smluvních stran pro každý obchodní případ, kterou je obchodní 

firma nebo název, sídlo a identifikační číslo osoby, je-li přiděleno,   

3. údaj, zda se jedná například o exportéra, dodavatele pro vývoz, dovozce, garanta, 

ručitele,  

4. typ obchodu,  

5. výši uzavřeného obchodu vyjádřenou v měně, ve které byl obchod uzavřen, a v českých 

korunách,  

6. výši úvěrového rámce a příslibu,  

7. způsob čerpání smluvního plnění,  

8. způsob a hodnotu zajištění,  

9. výši pohledávky bez opravné položky a vytvořenou výši opravné položky, rezervy, 

náklady na odpisy k dané pohledávce a 

10. informace o modifikaci finančních aktiv podle IFRS 9 (Mezinárodní standardy účetního 

výkaznictví) a 

Zákony pro lidi - Monitor změn (zdroj: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/2ORNCLNFZYSP)



Stránka 3 (celkem 3) 

 

 

d) informaci o činnostech v rámci programů pro vydávání cenných papírů a zaknihovaných 

cenných papírů v daném období.  

 

(4) K žádosti o poskytnutí dotace na úhradu ztrát se v elektronické podobě na 

elektronickém nosiči dat přikládají 

 

a) hlavní účetní kniha v rozsahu dat a informací k podpořenému financování s nárokem 

na dotaci v podrobném členění uzavřená k poslednímu dni období, ke kterému se žádost 

vztahuje,  

 

b) všechna data a informace, na jejichž základě byl exportní bankou proveden výpočet 

dotace na úhradu ztrát z podpořeného financování s nárokem na dotaci, a to ve 

strukturované tabulkové podobě, 

 

c) zpráva statutárního auditora o ověření účetní závěrky roku, ke kterému se vztahuje 

žádost o dotaci, a 

 

d) všechna data a informace, na jejichž základě byl exportní bankou proveden výpočet 

100 bazických bodů podle § 6 odst. 2 zákona, a to ve strukturované tabulkové podobě. 

 

      § 7b 

Kontrola správnosti výše dotace na úhradu ztrát a způsob poskytnutí   

 

(1) Dotaci na úhradu ztrát podle § 7a  Ministerstvo financí poskytne na základě výsledku 

kontroly správnosti vyčíslení výše dotace na úhradu ztrát. Kontrolu správnosti vyčíslení 

výše dotace na úhradu ztrát Ministerstvo financí zahájí bezodkladně.  

 

(2) Příslušnou výši dotace na úhradu ztrát zašle Ministerstvo financí exportní bance na účet 

podřízený státní pokladně vedený u České národní banky podle zákona o rozpočtových 

pravidlech.“. 

 

Čl. II 

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem následujícím po dni vyhlášení.  

 

 

 

 

Zákony pro lidi - Monitor změn (zdroj: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/2ORNCLNFZYSP)




